

Kære alle.

Vi aflyser forestillingen: "Pippi Langstrømpe fejrer jul".

Da vi gik i gang med prøverne på årets familieforestilling, var det med stort mod, lyst og energi til at skabe et familielyspunkt i denne trælse tid. Giv lidt ekstra til julestemningen, lig andre år.

Der er skabt en fantastisk forestilling, med masser af humor og masser af good vibes. Stor fællesskabsfølelse, påpasselighed og alle med stort overskud i forhold til de mange retningslinjer, vi har skullet øve under. Alle med målet som sigte. Vi må stadig spille forestillingen, og der er lavet alle tænkelige mulige foranstaltninger, så man trygt kunne gå i teateret.

Tryghed er vigtigt. Vi har et superhold, der har stået for og har lavet denne forestilling. Fra Det Kreative Team, skuespillere, over syersker, til kulisser- lys- lydfolk m.v.

Det er en mærkelig tid, vi er i. - Det er en usikker tid. Den usikkerhed har vi kunnet holde ude, men den har langsomt sneget sig ind på holdet på trods. Det SKAL være trygt at gå til teater og at være i Bering. Så derfor stopper vi. Den rigtige beslutning, men vi er naturligvis triste.

Vi har fra begyndelsen levet med risikoen om, at corona/COVID ville overtage og ikke kunne gøre det muligt spille.

Vi har taget alle forbehold - fulgt alle retningslinjer. Selv med de nye retningslinjer, sadlede vi om og fik os omstillet, så vi kunne fortsætte.

Måske nogen mener, at vi burde være stoppet før, nogen, at vi er naive ved at have troet på projektet, men vi konstaterer blot, at alt er sket, fordi vi alle hungrer efter og vil fællesskabet, samt dét at kunne give oplevelser.

Vi takker for al den opbakning, vi har mærket og lysten til at gå i teateret.

Tak til de mange som nåede at købe billet, I får naturligvis jeres penge tilbage for billetterne, dog fratrukket gebyret, da disse går til vores billetudbyder og deres omkostninger. Det går helt automatisk, I skal ikke gøre noget. Vi beder jer blot om at have en smule tålmodighed, der kan gå op til 10 dage inden I ser dine penge på jeres konto, men det skal nok ske. Skulle det ikke ske, så skriv til os på mail: [demads@youmail.dk](mailto:demads@youmail.dk), og vi vil kontakte jer snarest muligt.

Vi ved vi kommer til at skuffe jer, men håber på jeres forståelse.

Vi ser frem til at kunne vende tilbage med gode oplevelser til jer derude.

I mellemtiden: Pas på jer selv.

Hyg og nyd hinanden lidt ekstra.

Venligst

Bering Amatør Teater ved BeringGT